4. Secundo quantum ad *damnabilitatem scandali activi* subdit: *Vae autem illi, per quem veniunt!* id est, qui active scandalizat. Illi autem *active* scandalizant, qui per dictum vel factum minus rectum praebent occasionem ruinae. Nam Glossa dicit Numerorum trigesimo primo in principio<sup>9</sup>: « Scandalum est, ubi recte ambulanti deceptio ad peccandum subiicitur », sicut fecit Balaam filiis Israel. Propter quod dicitur Apocalypsis secundo: « Habes tenentes doctrinam Balaam, qui docebat Balac mittere scandalum coram filiis Israel », scilicet edere de sacrificiis etc. Hoc scandalum est impietatis spiritualis, cum quis malo exemplo animam proximi occidit, et ideo ipse dignus morte efficitur. In cuius figuram dicitur Numerorum trigesimo primo<sup>10</sup>: « Cur feminas reservastis? Nonne istae sunt, quae deceperunt filios Israel ad suggestionem Balaam et praevericari vos fecerunt in Domino »? « Igitur cunctos interficite, quidquid generis est masculini, etiam parvulos et mulieres, quae noverunt viros in coitu, iugulate »; et vigesimo quinto<sup>11</sup>: « Hostes vos sentiant Madianitae, et percutite eos, quia et ipsi hostiliter egerunt contra vos ». Maxime enim hostiliter agit qui spiritum vitae in fonte cordis exstinguit; ideo Matthaei decimo octavo<sup>12</sup>: « Si manus tua vel pes tuus scandalizat te, abscinde eum et proiice abs te; et si oculus tuus scandalizat te, erue eum et proiice abs

<sup>1</sup> Vers. 3. — Vat. voci *offensarum* praefigit *iniuriarum sive*.

<sup>2</sup> Vers. 57. deinde 11, 6. et I. Petr. 2, 7. seq., ubi allegantur Ps. 117, 22. et Isai. 8, 14. (lapis offensionis etc.).

<sup>3</sup> Vers. 7, ubi Glossa *interlinearis*: *Necesse est enim*, tamen utile, *ut veniant scandala*, ut qui probati sunt meliores fiant. — Sequitur I. Cor. 11, 19, ubi pro *Oportet* CDG II *Necesse est*.

<sup>4</sup> Libr. V. in Luc. 17, 2; idem docet III. in Marc. 9, 41. Sententia Bedae exhibetur verbis Glossae *ordinariae* in Luc. 17, 1; cfr. eadem Glossa in Matth. 18, 6. et Marc. 9, 41. Vide etiam Gregor., I. Homil. in Ezech. homil. 7. n. 5.

<sup>5</sup> Vide quae diximus tom. VI. pag. 460, nota 40. et 41.

<sup>6</sup> Vers. 13, post quem Rom. 14, 21.

<sup>7</sup> Epist. 38. n. 3. In fine allegatur Marc. 4, 6; cfr. Matth. 3, 4.

<sup>8</sup> Vers. 26; subinde 15, 42. et 43. seq. Cfr. Gregor., I. Homil. in Ezech. homil. 7. n. 4.

<sup>9</sup> Vers. 4. Glossa est *ordinaria* ex Origen., Homil. 25. in Num. n. 1. — Subinde allegatur Apoc. 2, 14. — Glossa *interlinearis* in Matth. 18, 8: *Scandalizat* qui dicto, vel facto minus recto occasionem dat ruinae. Cfr. Beda, III. in Marc. 9, 42.

<sup>10</sup> Vers. 15. seq. et v. 17.

<sup>11</sup> Vers. 17. et 18.

<sup>12</sup> Vers. 8. et 9; cfr. ibid. 5, 29. seq.

te; bonum est enim cum uno oculo vitam intrare, quam duos oculos habentem mitti in gehennam ignis ». Hoc autem non intelligitur de corporalibus membris, sed de amicis, qui tanquam membra sunt nobis carnaliter coniuncti, a quibus, si scandalizant, debemus separari, secundum illud Matthaei decimo<sup>1</sup>: « Veni separare hominem adversus patrem suum et nurum adversus socrum suam; et inimici hominis domestici eius ». Ideo Ecclesiastici sexto: « Ab inimicis separare et ab amicis attende ». Chrysostomus<sup>2</sup>: « Nihil ita nocivum est, sicut conversari cum perniciosis »; et ideo ipse dicit: « Si membra abscidimus, cum incurabiliter se habuerint et reliquis obfuerint, multo magis in amicis hoc facere debemus ».

5. (Vers. 2.). Tertio quantum ad horribilitatem supplicii subdit: *Utilius est illi, si lapis molaris imponatur<sup>3</sup> circa collum eius, et proiciatur in mare.* Beda: « Secundum ritum provinciae loquitur, ubi erat ista poena criminum, ut ligato saxo in profundum demergeretur ». Hoc, inquam, dicit *utilius, quam ut scandalizaret unum de pusillis istis;* quia longe minor poena est ista, quam illa quam scandalizando proximum meretur. Unde Beda<sup>4</sup>: « Vere utilius est innoxium gravissima poena vitam finire, quam laedendo fratrem mortem mereri perpetuam ». Et iterum idem<sup>5</sup>: « Utilius est enim pro culpa brevem recipere poenam quam aeternis cruciatibus reservari ».

6. Ratio autem, quare tanta poena debeatur scandalizanti, est, quia aufert Christo illud quod maxime amat, scilicet animam, secundum illud Sapientiae undecimo<sup>6</sup>: « Tua sunt, Domine, omnia, qui amas animas ». Unde et Apostolus primae ad Corinthios octavo: « Peribit infirmus in tua conscientia frater, propter quem Christus mortuus est »; et sequitur: « Sic autem peccantes in fratres in Christum peccatis ». — Alia ratio est, quia, sicut operibus aedificationis magna debetur corona, ita deaedificantibus magna debetur poena; ad Romanos decimo quarto<sup>7</sup>: « Quae pacis sunt sectemur, et quae aedificationis sunt invicem custodiamus; noli propter escam destruere opus Dei ». — Tertia ratio est,

quia, sicut magna crudelitas est affligere aegrotantes, sic magna perversitas est seducere simplices; propter quod Levitici decimo nono<sup>8</sup>: « Nec coram caeco pones offendiculum »; et ideo signanter dicit: *Unum de pusillis illis.* — Quarta ratio est, quia scandalizans obligatur non solum ad reddendam animam suam, verum etiam et animam scandalizatam; unde Exodi vigesimo primo<sup>9</sup>: « Si quis aperuerit cisternam et non operuerit eam, cecideritque bos aut asinus in eam; reddet dominus cisternae pretium iumentorum ». — Est autem hoc peccatum grave in omnibus, sed maxime in his quorum vita trahitur in exemplum, sicut sunt praelati, sicut magni clerici, sicut etiam viri religiosi et famosi; unde Malachiae secundo<sup>10</sup>: « Labia sacerdotis custodiunt scientiam, et legem de ore eius requirunt ». « Vos autem recessistis de via et scandalizastis plurimos, irritum fecistis pactum Levi. Propter quod dedi vos contemptibiles et humiles » etc.

7. (Vers. 3.). *Attendite vobis* etc. Postquam dissuasit impietatem, quae consistit in scandalo proximorum, hic consequenter *suadet pietatem spiritua-*lem, quae consistit in remissione iniuriarum<sup>11</sup>. Et quoniam pietas debet exhiberi secundum ordinatam caritatem, quae consistit in custodia respectu sui et in clementia respectu proximi; ideo in hac parte hortatur Apostolos ad custodiam suarum mentium, ad disciplinam respectu aberrantium et ad indulgentiam respectu poenitentium.

Primo igitur quantum ad custodiam suarum mentium dicit: *Attendite vobis;* quasi dicat: prius debetis circa vestram correptionem invigilare quam circa peccata proximi; Ecclesiastici trigesimo<sup>12</sup>: « Miserere animae tuae, placens Deo ». Hoc docebat Apostolus primae ad Timotheum quarto: « Attende tibi et doctrinae. Hoc enim faciens, te ipsum salvum facies et eos qui te audiunt ». Et istud maxime est ipsorum praelatorum, qui primo debent circa se invigilare; Actuum vigesimo<sup>13</sup>: « Attendite vobis et universo gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo ». Hic autem ordo est necessarius, ne

<sup>1</sup> Vers. 35. seq.; deinde Eccli. 6, 13. Cfr. supra c. 14. n. 27.

<sup>2</sup> Homil. 59. (alias 60.) in Matth. n. 4; ibid. habetur etiam seq. sententia.

<sup>3</sup> Plures codd., ut A G H, *ponatur*, et pro *circa collum* H *in collo*; cfr. Matth. 18, 6. — Sententia Bedae habetur V. in Luc. 17, 2. et allegatur secundum Glossam *ordinariam*, quae cum Beda *demergerentur* pro *demergeretur*. Beda sequitur Hieron., III. Comment. in Matth. 18, 6.

<sup>4</sup> Libr. V. in Luc. 17, 2; verba exhibentur secundum Glossam *ordinariam* in eundem locum.

<sup>5</sup> Etiam Card. Hugo hanc sententiam tribuit Bedae (Vat. cum nonnullis codd. omittit *idem*); ipsa exhibetur ab Hieron., III. Comment. in Matth. 18, 6. et habetur in Glossa *interlinari* in Luc. 17, 2.

<sup>6</sup> Vers. 27, post quem I. Cor. 8, 41. et 42.

<sup>7</sup> Vers. 19. et 20. Voci *invicem* Vulgata praefigit *in*, et post *escam* C D G H addunt *tuam*.

<sup>8</sup> Vers. 14. Hieron., III. in Matth. 18, 6: Nota, quod qui scandalizatur *parvulus* est, maiores enim scandala non recipiunt. Cfr. Beda, III. in Marc. 9, 4f. et V. in Luc. 17, 2, ubi hanc sententiam Hieronymi explicat.

<sup>9</sup> Vers. 33. et 34, quorum expositionem vide apud Gregor., XVII. Moral. c. 26. n. 38.

<sup>10</sup> Vers. 7. et 8. seq., in cuius fine voci *contemptibiles* C D H praefigunt *magis*.